POLÍCIA FEDERAL
COORDENAÇÃO DE INQUÉRITOS NOS TRIBUNAIS SUPERIORES  - CINQ/CGRC/DICOR/PF

Endereço: Setor Comercial Norte, Quadra 4, Bloco A, Torre B, 5º andar - Asa Norte - Edifício
Multibrasil Corporate - CEP: 70714-903  - Brasília/DF

Ofício nº 391579/2023 - CINQ/CGRC/DICOR/PF

Brasília/DF, 31 de janeiro de 2023.

SIGILOSO
A Sua Excelência o Senhor
MINISTRO ALEXANDRE DE MORAES
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
Praça dos Três Poderes Lote Único,
Zona Cívico-Administrativa - Brasília
CEP: 70175-900

Assunto: Autorização para oitiva (solicita)
Referência: 2023.0003473-CGRC/DICOR/PF (Conexão INQ 4.923)

   

Excelentíssimo Senhor Ministro,

      Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Excelência os Termos de
Apresentação e Apreensão (formalizada nos autos do IPL 2023.0003473) dos aparelhos celulares
d e FERNANDO DE SOUSA OLIVEIRA, IBANEIS ROCHA BARROS JUNIOR e MARÍLIA
FERREIRA ALENCAR.

   Em recente entrevista a veículos jornalísticos, o Sr. VALDEMAR COSTA NETO ,
presidente do partido político PL, disse que chegou a receber várias propostas, documentos que
supostamente poderiam questionar/alterar no TSE o resultado eleitoral e que teve o cuidado de
triturar tais documentos. (https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/01/27/presidente-do-pl-
valdemar-costa-neto-diz-que-havia-propostas-com-teor-golpista-na-casa-de-todo-mundo.ghtml).

   Por tratar-se de Inquérito Policial em trâmite no Supremo Tribunal Federal, conexão ao
INQ 4.923, submeto a Vossa Excelência para deliberação quanto autorização para se realizar a
oitiva do Sr. VALDEMAR COSTA NETO em relação aos fatos apurados na presente investigação.

Aproveito a oportunidade para solicitar autorização quanto ao fornecimento de acesso aos autos
aos investigados e quanto a devolução dos aparelhos celulares (espontaneamente apresentados)
após o respectivo procedimento pericial de extração de dados.

      Respeitosamente,

Fl. 146

CGRC/DICOR/PF

2023.0003473

RAPHAEL SOARES ASTINI
Delegado de Polícia Federal

(assinado digitalmente)

Documento eletrônico assinado em 31/01/2023, às 16h27, por RAPHAEL SOARES ASTINI, Delegado de Policia
Federal, na forma do artigo 1º , inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A autenticidade deste documento

pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura, informando o seguinte código verificador:
3995722e2a0a2990133732c6f5bd24cb7426911f

Fl. 147

CGRC/DICOR/PF

2023.0003473

GUSTAVO SIMOES DE
BARROS:27044898823

Assinado de forma digital por GUSTAVO
SIMOES DE BARROS:27044898823
Dados: 2023.01.31 16:58:48 -03'00'